
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
20.01.2021 №23

г. Мончегорск

Об утверждении плана мероприятий 
по повышению объективности 
оценки образовательных результатов 
на основе ВПР в 2021 году

В соответствии с п. 1.7.-1.8. Плана мероприятий (дорожной карты) по 
реализации системы оценки качества подготовки обучающихся МБОУ города 
Мончегорска, утвержденного приказом управления образования от 17.12.2020 № 799, 
в целях принятия мер по обеспечению объективности проведения Всероссийских 
проверочных работ в 2021 году, в том числе объективности оценки образовательных 
результатов Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР), на основании 
результатов перепроверки работ участников ВПР в 2020 году приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по повышению объективности оценки 
образовательных результатов на основе ВПР в 2021 году (далее - План) (Приложение 
№ 1).

2. Управлению образования, МБУ «ЦРО», руководителям муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений обеспечить исполнение Плана в 
пределах своей компетенции.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного 
специалиста управления образования.

Начальник управления А.И. Архипов

Рассылка: дело, Солтан, ЦРО, все МБОУ



Приложение №  1
к приказу управления образования 

администрации города М ончегорска 
от 20.01.2021 № 23

План мероприятий по повышению объективности 
оценки образовательных результатов на основе ВПР в 2021 году

Задачи:
- обеспечение объективности оценки образовательных результатов в рамках ВПР в 2021 году, в том числе в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, показавших необъективные результаты оценки по итогам перепроверки работ участников ВПР в 2020 
году;
- профилактическая работа по предупреждению необъективности оценки образовательных результатов при проведении ВПР в 2021 году;
- формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективности оценки образовательных результатов.

№ Мероприятие Сроки Ответственный
1. Организационное обеспечение проведения ВПР

1 Подготовка приказов о проведении ВПР по соответствующим 
учебным предметам

В соответствии с графиком 
проведения ВПР

М униципальный координатор 
ВПР

Руководители МБОУ
2 Формирование списков ответственных организаторов, 

организаторов в аудиториях, технических специалистов, 
общественных наблюдателей

По запросу МОи Н МО М униципальный координатор 
ВПР

Руководители МБОУ
3 Разработка (корректировка) локального акта, 

регламентирующего порядок проведения ВПР в МБОУ
М арт 2021 Руководители МБОУ

4 Подготовка приказов о проведении муниципальной проверки, 
перепроверки работ участников ВПР. в том числе в МБОУ, в 
которых выявлены признаки необъективной оценки результатов 
по итогам перепроверки работ участников ВПР в 2020 году

В соответствии с графиком Паньшина Н.В.

5 Подготовка приказов о проведении проверки, перепроверки 
работ участников ВПР на уровне МБОУ

В соответствии с графиком Руководители МБОУ

6 Подготовка приказа о проведении мониторинга объективности 
оценочных процедур (ВПР) в 2021 году

Март 2021 Солтан И.В.



7 Подготовка приказа о результатах мониторинга объективности 
оценочных процедур (ВПР) в 2021 году

Май 2021 Солтан И.В.

8 Подготовка приказа о результатах муниципальной проверки, 
перепроверки работ участников ВПР в 2021 году

Август-сентябрь 2021 Паньшина Н.В.

2. Обеспечение объективности проведения и оценки результатов ВПР
1 Проведение инструктивного совещания для ответственных за 

проведение ВПР в МБОУ
Март Муниципальный координатор 

ВПР
2 Проведение обучающих семинаров по проведению ВПР для 

организаторов в аудитории
Март Руководители МБОУ

3 Контроль подготовки, соблюдения процедуры проведения ВПР 
(в том числе в МБОУ, в которых выявлены признаки 
необъективной оценки результатов по итогам перепроверки 
работ участников ВПР в 2020 году)

Март 2021 -  апрель 2021 Солтан И.В. 
Руководители МБОУ

4 Проведение обучающих семинаров для экспертов 
муниципальных комиссий по проверке, перепроверке работ ВПР 
(предварительное коллегиальное обсуждение подходов к 
оцениванию по стандартизированным критериям)

Март 2021 -  апрель 2021 Паньшина Н.В.

5 Проведение обучающих семинаров для экспертов школьных 
комиссий по проверке, перепроверке работ ВПР 
(предварительное коллегиальное обсуждение подходов к 
оцениванию по стандартизированным критериям)

Март 2021 -  апрель 2021 Руководители МБОУ

6 М униципальная проверка, перепроверка работ участников ВПР, 
в том числе в МБОУ, в которых выявлены признаки 
необъективной оценки результатов по итогам перепроверки 
работ участников ВПР в 2020 году

Март - май 2021 Муниципальный координатор 
ВПР

Паньшина Н.В.

7 Организация привлечения общественных наблюдателей, в том 
числе из представителей родительской общественности

В соответствии с графиком 
проведения ВПР

Муниципальный координатор 
ВПР

Руководители МБОУ
3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

3.1. Поддержка и сопровояедение руководителей, педагогов, 
имеющих профессиональные проблемы и дефициты:

1 Январь 2021 Уханова В.Л.



Собеседование с руководителями МБОУ по вопросу учета 
результатов внешней оценки при разработке ВСОКО, плана 
повышения качества общего образования в МБОУ

Руководители МБОУ СОШ №  1 
имени А. Ваганова, СОШ №  5, 

Средней школы №  8
Ноябрь -  декабрь 2021 Уханова В.Л. 

Руководители МБОУ 
(по результатам ВПР в 2021 

году)
2 Разработка и реализация планов сопровождения педагогов на 

основе результатов мониторинга профессиональных дефицитов
Июнь-сентябрь 2021 Руководители МБОУ

3 Применение мер административного воздействия только при 
отсутствии положительной динамики в результатах 
деятельности педагога после реализации плана сопровождения 
педагога

2021 Руководители МБОУ

4 Оценка результативности деятельности педагога на основе 
добровольного использования педагогом результатов, 
показанных его учащимися

2021 Руководители МБОУ

3.2. Повышение объективности оценки образовательных 
результатов:

1 Организация работы городских методических объединений 
учителей-предметников по вопросам подготовки и проведения 
ВПР, системе оценивания, структуре и содержанию 
проверочных работ. Практикумы для учителей-предметников 
М БОУ по оцениванию работ участников ВПР

Февраль-март 2021 Паньшина Н.В.

2 Семинар-практикум для учителей физики, истории, 
обществознания МБОУ СОШ №  1 имени А. Ваганова, СОШ № 
5, ОШ  №  7 «Критериальный подход при оценивании работ 
участников ВПР» (по результатам региональной перепроверки 
работ участников ВПР в 2020 году: обществознание 7 класс, 
физика 8 класс)

Февраль 2021 Паньшина Н.В.

3 Повышение квалификации педагогических работников по 
вопросам контрольно-оценочной деятельности, в том числе 
критериального оценивания (курсы повышения квалификации, 
внутришкольные мероприятия, самообразование)

2021 Руководители МБОУ



4 М ониторинг повышения квалификации работников МБОУ по 
направлению «Обеспечение объективности оценочных 
процедур»

Сентябрь 2021 Паньшина Н.В.

5 Совещание руководителей М БОУ «Объективность ВСОКО как 
инструмент повышения качества подготовки обучающихся»

Ноябрь 2021 Уханова В.Л.

6 Разработка критериев внутришкольного текущего и итогового 
оценивания, обеспечивающих справедливую непротиворечивую 
оценку образовательных результатов обучающихся 
(совершенствование единых требований оценивания устных и 
письменных ответов обучающихся)

2021 Руководители МБОУ

7 Проведение администрацией МБОУ регулярных оценочных 
процедур с обеспечением объективности их результатов

Постоянно Руководители МБОУ

8 Анализ результатов оценочных процедур на совещании 
руководителей, заместителей руководителей МБОУ, городских 
и школьных методических объединениях

до 01.10.2021 Уханова В.Л. 
Паньшина Н.В. 

Руководители МБОУ
9 Корректировка рабочих программ по предметам с учетом 

результатов предметно-содержательного анализа оценочных 
процедур

до 01.10.2021 Руководители МБОУ

4. Информационное сопровождение
1 Размещение на официальных сайтах управления образования, 

МБУ «ЦРО», МБОУ информации о проведении ВПР
постоянно Солтан И.В., Паньшина Н.В. 

Руководители МБОУ
2 Организация разъяснительной работы с учащимися, родителями 

по вопросам участия учащихся в ВПР, целям ВПР, процедуре 
проведения ВПР, оценке результатов ВПР:
- ученические собрания;
- родительские собрания

Февраль - март 2021 
Февраль - март 2021

Руководители МБОУ

3 Организация работы «горячей линии» управления образования, 
М БОУ в период подготовки, организации и проведения ВПР

Февраль -  май 2021 Солтан И.В. 
Руководители МБОУ


